dixet: et quia manifestum est, quod suprascriptus genitur tuus contra rationem introibet in res vel pecunia illa, quas quondam Audrisis ^(a), barba tuus, in aecclesia sancti Mariae, qui fundata esse videntur in Sarnalia ⁽¹⁾, ubi ego indignus servus eius deservio, obferserat et per cartula confirmaverat, sed non post multum tempus introibet in ipsas res, et dum inter nos multas fuisset causaciones, pervenimus in presencia Orso glorioso dice, sed dum in ipsius presencia essemus, sicut super geni tuus omnia manifestaverat, quod certe contra rationem ipsas res, vel pecunia illa, quas quondam Audiris ^(a) in suprascripta ecclesia ^(b) offerserat, introisset, unde mihi componere debuet qualiter in aedict[*a pa*]gina ^(c) nuscitur esse, et menime habuet unde talem composicionem facere potuisset pro hoc tradavet omnes res vel pecunia sua mihi [et per] ^(d) cartulam confirmaverat, unde modo nos, Dei omnipotentis inspiracionem compulsi, et pertractantes, quod sancti Dei de rapina non vult adsumere pro hoc abendum ^(e), cedo tibi ut super ^(f) Troctovus omnes res vel pecunia illa, quas Gildiris genitur tuus mihi per cartulam confirmaverat, ut haveas ipsas res in tua proprietatem, qualiter et antea habuistis, in tali vero capitulum, quod si Gildiris genitur tuus Adonem, vel quecumque hominem de ipsas res in se receperet ad eas prestandum, tunc ipsa cartula set conrupta et nullum haveat in se rovoem. et si tu Troctovus, aut genitur tuus, aut heredes vestri de ipsas res, quas Audiris ^(a) barba tuus in aecclesia obferserat per vos ipsos ^(g), aut per subposita persona amplius causacionem preponere volueretes, aut aliqua contrarietatem preposueretis, ut duplas tales pecunias nobis presolvere deveates vos et vestri heredes nobis et ad nostrus successores. et pro ipsa donacionem accipi ad te launo camisia una, ad ipsa confirmanda donacionem, manentem pagina in sua firmitate ^(h).

(a) Così nell' originale. (b) A ecclesia, parola aggiunta nell' interlinea. (c) Quanto scrivo fra [] rappresenta ciò che ci tolse una rottura della pergamena. B aedicta gina senza indicazione di lacuna. (d) Lacuna, segnata da B: corrisponde alla rottura indicata testè. (e) A abd (f) A sup B supra (g) Ipo? (h) A firm.

(1) Sarnaglia, nel distretto di Valdobbiadene, a NE di questa terra.

naglia, ricorda a Troctovo, che suo padre Gildiris aveva tentato occupare i beni che suo zio Audrisis (Audiris) aveva offerto alla detta chiesa;

per il qual motivo esso Oddone e Gildiris erano compariti dinanzi ad Orso duca, il quale decise in favore di Oddone, condannando Gildiris ad una composizione; questa non essendo potuta pagare, tutti i beni di Gildiris erano passati ad Oddone.

Ora esso Oddone, tocco da ispirazione divina, restituì a Troctovo tutti i detti beni, salvo quello per cui Gildiris fosse obbligato verso Oddone od altri.

Resta fermo che né Troctovo, né Gildiris suo padre, né i suoi eredi possono nulla usurpare di ciò che Audrisis (Audiris) donò alla chiesa.

✠ Ego venerabilis vir Odo presbiter ^(a) in hac paina donationis ad me facta manu mea propria subscripsi.

Signum ✠ manus Sintarini exercitalis testis ^(b).

✠ Ego Alfre diaconus ^(c) rogatus ad Odonem presbitero ^(d) in hanc paginam donacionis mano mea testis ^(e) subscripsi.

✠ Felex ^(f) presbiter ^(a) rogatus ad Odone presbiter ^(a) in hanc pagina donacionis manu mea testis ^(e) subscripsi.

✠ Ego Audices clericus rogatus ad Odonem presbiter ^(a) in hanc paginam donacionis manum mea testis ^(e) subscripsi.

✠ Ego Rimfrit clericus et scriptur ^(a) rogatus ad suprascripto Odonem venerabilis vir ^(b) presbitero ⁽ⁱ⁾ hanc pagina donacionis, ipso presentem, scripsi et subscripsi.

III.

(768) marzo 20, Treviso.

Vendita.

A Pergamena originale, di provenienza Maffei, alla biblioteca Capitolare di Verona. È in corsivo longobardo. Le firme sono autografe, ma per la somiglianza del carattere a prima vista si direbbero tutte di una mano. Il danno recato dall'inondazione a questo documento non è piccolo.

B Copia non autografa fra le schede del Maffei, busta DCCCCXLV. Egli vi appose l'anno: « 768 », la nota « in Treviso », e il titolo: « IV. Vendita. Badussio Ermualdo gastaldio agrum vendit ». Oltracciò la corresse qui e colà. La stessa mano copiò i documenti I e V, del 710 e del 772.

C L. PINDEMONTI, *Sacre antiche iscrizioni lette ed interpretate dal sig. d. Domenico Vallarsi*, Verona, 1762; la tav. VI ci dà il facsimile di questa carta, colla interpretazione interlineata. Il Pindemonti (p. 17) avverte che la pergamena era stata posseduta dal Maffei. Ne dipende TROYA, op. cit. n. 886.

D Mia copia da A del 1879.

BETHMANN-HOLDER EGGER, *Reg.* n. 420.

✠ In Christi nomine. regnantes dominos nostros Desiderio et filio eius Adelchis vir [exce]llentissimis ^(k) regibus, annis pietatis eorum in Dei nomine duodecimo et nono, die vicensima

(a) A p̄br (b) A r̄o B testi (c) A d̄iaḡ (d) A p̄bro (e) A ū (f) A f̄elḡ (g) A sc̄r̄iḡ (h) A dà la solita abbreviazione ū (i) A pbro (k) Chiudo tra [] ciò che andò perduto, ma che si legge in B, C e D.

mensis ^(a) marcii, per indictione sexta, feliciter. constat me Badussione, filio quondam Iuliano, habendum vindedis et vindedi, adque tradedis et tradedi tibi Ermuald gastaldio terram araturicia, in loco, que cognominatur Fontanecta ⁽¹⁾, habente in longitudine de uno latere de subtus perticas viginti et una, et de alio ladere de super perticas dece et hocto et petis quatuor, et in latitudinem, de uno capite, da uriente, perticas nove et petis nove, et de alio capite, da combente, perticas nove, et ipsa pertica minsuraturia fuet de petis duodicem. ex uno latere tenente ipso Ermuald, et de alio latere tenente filio Lopuni Marino ⁽²⁾, ab uno capite possedentes Sambolo, et Eraclio, seo Sabbatino, et alio capite firmante in pascuo poplico, et confiteor me ego suprascriptus Badussio, quia recepi exinde ad te suprascripto Ermualdo exinde preciom per singulas pecie solidas numero hocto tantum, ut ad presenti die suprascripta terra in tua Ermualdo et tuis heredibus set potestatem faciendi exinde quod vobis placuerit, nullo homine contradicente, neque me, neque heredes meos. et sicut me non credo fieri et ego vinditur, aut heredes mei, vel aliquis aliquando te emtore aut tuos heredes de suprascripta vindicione polsaverit, vel, quod abset, aevicerit [aut non potuerimus] ^(b) ab unoquenque homine defensare, tunc spondeo me ego vinditur et heredes meos tibi empturi et tuis heredibus componere dupplum preciom et rem quoque meliorate aedificationis terre satis essimus reddituri. acto Tarbisus ^(c), per indictione suprascripta.